
www.amunes.es.gov.br

158
DOM/ES - Edição Nº1.983

Vitória, quarta-feira, 23 de Março de 2022

Contrato

Câmara Municipal da Serra - ES
Resumo de Termo Contratual
Resumo do Contrato nº 006/2022. Proc. Adm. 
nº 2470/2021 e Pregão Presencial nº 002/2022.  
Das partes: Câmara Municipal da Serra x LUXOR 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE 
ESCRITÓRIO LTDA - ME, CNPJ 39.224.738/0001-78. 
Do Objeto: contratação dos serviços de reprografia 
(locação de equipamento) a serem executados nas 
dependências da Câmara Municipal da Serra, com 
disponibilização de equipamentos, incluindo os 
serviços de manutenção preventiva e corretiva das 
máquinas e fornecimento de insumos necessários 
à execução dos serviços, exceto o fornecimento 
de papel tamanho A4.  Da Vigência: 21 de março 
de 2022 à 20 de março de 2023. Do Valor Total 
Estimado: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Da 
Dotação Orçamentária: 33.90.39 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Serra - ES, 22 de março de 2022.
Rodrigo Márcio Caldeira
Presidente da C.M.S.

Protocolo 820273

Venda Nova do Imigrante

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 004/2022
Contratante: Câmara Municipal de Venda Nova do 
Imigrante - CMVNI.
Processo Nº: 617/2021.
Forma de Contratação: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Contratado: ISAIAS MILAGRE DOS SANTOS.
CNPJ: 22.273.278/0001-75.
Objeto: Prestação de serviço de reparo no teto de 
gesso, marcenaria e substituição de portas de salas, 
da parte elétrica, com instalação de luminárias de 
emergência e instalação de tomadas em ambientes 
e pintura.
Valor: R$ 17.935,00.
Vigência: 27/01/2022 - 27/02/2022.
Fonte: 001001.01031.00012.001- Manutenção das 
Atividades do Legislativo Municipal. 33903900000-
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Responsável pela assinatura Márcio Antonio Lopes

Cargo Presidente da CMVNI.
Protocolo 820364

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 005/2022
Contratante: Câmara Municipal de Venda Nova do 
Imigrante - CMVNI.
Processo Nº: 028/2022.
Forma de Contratação: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Contratado: LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS EIRELI.
CNPJ: 12.039.966/0001-11.
Objeto: Prestação de serviço especializado no geren-
ciamento de abastecimento, implantação e operação 
de sistema informatizado/integrado via WEB com 
utilização de cartão magnético a ser utilizado no 
fornecimento de combustíveis e manutenção de 

frota veicular, através de rede de postos e oficinas 
automotivas credenciadas, para atender a frota de 
veículos oficiais da Câmara Municipal de Venda Nova 
do Imigrante - ES durante o exercício de 2022
Valor: R$ 45.000,00.
Vigência: 08/02/2022 - 31/12/2022.
Fonte: Manutenção das Atividades do Legislativo 
Municipal - 001001.0103100012.001
Elemento Despesa - 3.3.90.30.00000 Outros 
Serviços de Terceiros - PJ - - 3.3.90.39.00000
Responsável pela assinatura Márcio Antonio Lopes

Cargo Presidente da CMVNI.
Protocolo 820372

Viana

Portaria

PORTARIA Nº 078, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Regimento Interno da Lei 
Orgânica do Município,

Considerando o disposto no art. 20, §3º do Estatuto 
do Servidor Público do Município de Viana; e
Considerando o disposto na Resolução Administrati-
va n.º 003/2022 e seus anexos.
Resolve:
Art.1º - Autorizar a adesão dos servidores abaixo 
para atuar no regime de trabalho remoto, a partir do 
dia 21/03/2022, sendo o número de dias definido in-
dividualmente, conforme processo e autorização da 
chefia imediata de cada um dos servidores;

POLLIANE BASTOS LESSA
NATASSIA RIBEIRO RICARDO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Publique-se e Cumpra-se.

Viana - ES, 22 de março de 2022.

Joilson Broedel
Presidente da Câmara Municipal de Viana

Protocolo 820023

Vila Valério

Aditivo

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
001/2022

Contratante: Câmara Municipal de Vila Valério.
Contratada: Auto Posto Santana Eireli
Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo o 
reajuste do valor do Contrato nº 001/2022.
Alteração: Em função do realinhamento de preço, 
objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-
-financeiro do Contrato nº 001/2022, fica reajustado 
em 9,85% (nove inteiros e oitenta e cinco décimos 



www.amunes.es.gov.br

159
DOM/ES - Edição Nº1.983

Vitória, quarta-feira, 23 de Março de 2022 159
DOM/ES - Edição Nº1.983

Vitória, quarta-feira, 23 de Março de 2022

por cento), o valor do litro de gasolina comum, 
que passará para R$ 7,14 (sete reais e quatorze 
centavos).
Amparo Legal: art. 65, II, “d”, da Lei nº. 8.666/93.
Vila Valério-ES, em 18 de março de 2022.

Renato Schmidt
Presidente da Câmara

Protocolo 820303

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Assistência Social de 
Montanha

Contrato

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATO n°004/2021

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência 
Social.
CONTRATADO: PAULO HENRIQUE SILVA GOMES
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Rescisão 
do Termo de Aditivo/Contrato 004/2021, cujo objeto 
era locação de um Imóvel (Aluguel Social) situado à 
Rua Laurindo Macedo, nº207, Bairro Dominguinhos, 
neste município, destinado a atender família em 
situação de vulnerabilidade social, usuária da Política 
de Assistência Social no Montanha TaL contrato tinha 
vigência até31/12/2022.
A Rescisão é amigável, nos termos da Clausula 
decima terceira do referido contrato. Data do 
Distrato: 18/03/2022
Montanha-ES, 18 de março de 2022.
Erika Francischeto Sampaio
Gestora do FMAS.

Protocolo 819872

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz

Portaria

PORTARIA SAAE-ARA-065/2022

Dispõe sobre designação de defensor dativo.

O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Aracruz, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o Decreto 
nº 39.047, de 05/01/2021 e de acordo com a Lei nº 
3.943/2015 e suas alterações, resolve:

Considerando a solicitação contida no Processo 
Administrativo SAAE-ARA-004/2021, bem como 
o disposto no § 2º do art. 212 da Lei 2.898/2006, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Josemar Alves dos 
Reis, matrícula 105, oficial Técnico, como defensor 
dativo, para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar 
da publicação dessa portaria, apresentar defesa no 
processo Administrativo 004/2021.

Art. 2º Fica garantida vista dos respectivos autos 
no SAAE Aracruz, situado na Rua José dos Santos 
Lopes, 45, bairro De Carli, Aracruz-ES.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Aracruz-ES, 22 de março de 2022.

AMADEU ZONZINI WETLER
Diretor Geral do SAAE
Decreto 39.047/2021

Protocolo 820373

PORTARIA SAAE-ARA-066/2022

Dispõe sobre cessão de servidor para Secretaria 
de Transporte e Serviços Urbanos (Setrans) do 
Município de Aracruz/ES.

O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Aracruz, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o Decreto 
nº 39.047, de 05/01/2021 e de acordo com a Lei nº 
3.943/2015 e suas alterações; resolve:

Art. 1º Ceder o servidor Wanderley Campos Pereira, 
matricula 100, ocupante do cargo de Artífice, a partir 
de 01/04/2022, com fundamento na Cláusula quinta 
do convênio de cooperação mútua n. 024/2019, 
conforme processo SAAE-ARA 174/2022, por um 
período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado.

Aracruz-ES, 22 de março de 2022.

AMADEU ZONZINI WETLER
Diretor Geral do SAAE
Decreto 39.047/2021

Protocolo 820374

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Governador Lindenberg

Edital

PREGÃO PRESENCIAL 001/2022
Protocolo dos envelopes: até às 12:30 do dia 

04/04/2022. Abertura e julgamento: às 13h do dia 
04/04/2022

O SAAE de Governador Lindenberg/ES torna público 
que, fará realizar o seguinte processo licitatório: 
Pregão Presencial
N° 001/2022.
Objeto: Contratação de Softwares de Gestão Pública 
utilizados por esta Autarquia.
Fornecimento do edital: de segunda-feira à 
sexta-feira, no horário de 08:00 às 15:00 horas 
na Sede do SAAE, Rua João Cordeiro Freitas, 168, 
Centro, Gov. Lindenberg/ES. E-mail: saaegl@gmail.
com Telefone (27) 3744-5229.
Gov. Lindenberg/ES, 22/03/2022.

Andresson Rodrigues Soares
Pregoeiro

Protocolo 820076




